Heredero de la finca y de las aficiones de su madre fué don Ri- 
.cardo Carcía Trelles y Blanco, quien siguió cuidándola y mejorán- 
dola también hasta el año 1.918, en que la vendió a mi hermano 
Alfonso, su actual propietario. : .  

Fué constante preocupación de los últimos dueños liberar, la 
posesión, del foro que sobre ella pesaba, en el que además del ca- 
non a pagar, se señalaba como carga más onerosa, la de .que losfo- 
ristas no podrían poner el menor obstáculo o embarazo y a  sea para construir 
o arrasar, introducir o extraer materiales y efectos (del Castillo, capilla de 
San Xart ín ,  plazuela de armas, almenado, etc.), usando para ello en 
todo tiempo y estación del paso O camino que de a pié o con carruajes se ne- 
cesite por donde más cómodamente se puede acero guste S .  E. y quien la re- 
presente.> Pero nunca lo consiguieron. 

Más afortunado mi hermano logró, por fin, según queda dicho, 
liberarla de todas sus cargas y, a la vez, hacerse dueño, también, 
de las ruinas históricas en ella enclavadas, con lo cual consiguió 
que se incrementase, en mucho, el valor de tan hermosa propiedad. 

Con ello pudo pensarse, .ya, en la restauración de aquellas rui- 
nas, y encomendado el estudio al notable arquitecto don Enrique 
Rodríguez Bustelo de él son los planos a los que se ajustarán cuan- 
tas obras se proyecten en ese sentido. 

Han sido ya ejecutadas algunas, sobresaliendo, entre ellas, las 
.que se efectuaron en la puerta Norte de las murallas, sobre la cual 
se ha conseguido una terraza espléndida desde la que contemplan- 
do, de frente, la entrada del Puerto de San Esteban de Pravia, 
permite, también, admirar todo el panorama delicioso que existe 
en aquellos alrededores. Esto, según ya dijimos al principio, da tal 
encanto a esta posesión, ya de por sí tan hermosa, que sin disputa 
alguna puede considerársela como una de las más bonitas de Astu- 
rias y tal vez de toda España. 
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A P E N D I C E  1 

El presbítero Cevoldo entrega al Monasteno de San Vicente el de San Pedro* 
de Soto, que antes había sometido al de Caravia obligado por las amenazas del 
conde Muño Rodríguez.- 13 de abril 1045. 

XPS.-In nomine Patris e t  Filii videlicet et Spiritus Sancti qui est verus Deus. 
in Tnnitate et trinus in Unitate e t  omnia queque sunt universa creavit celestia,. 
terrestria, et cuncta illi cine cessatione deserviunt per preceptun quod non pre- 
tenbit, et gloriatur in misericordia, e t  vivit e t  regnat pro nunquam finienda secu- 
la seculorum. Amen.-Ex me exiguum lacerationibus molle depressum, vemulum 
que suum Gevuldus presbiten, notum facio e t  notum sit omnibus hominibus eo 
quod hedificavi ecclesiam in paupertate mea quod de manu Domini accepi, id est, 
modicam hereditatem, et  possedi illam iun meo quietam absque ullam dominatio- 
ne in diebus regnatunrs Adefonso rex prolis Veremuto princeps; e t  post discessum 
ipsius rex domno Adefonso, surrexit commes nomine Munnio Roderici, qui impe- 
rabit terram illam Asturiense in foribus regis, e t  petibit mici ipsa ecclesia mea cum 
sua erentia, que fecissem inde kartam ad suum monastenum quam vocitant Kara- 
via. E t  ego metum plenus, ausus non fuit contendere cum eo propter imperium su-- 
um, e t  volens nolens per vim et  metum feci illi karta pro ad ipsum monastenum 
prefatum, quos ad legem non continet scriptura valere quia per metum facta fuerit. 
Etdum regnante in Chnsti nomine Fredenando rex com coniuge sua Sancia regi- 
na in regnum patris sui pacifice et  dominans omnia, in diebus illis ego famulum 
Chnsti, superius nominatum, Gevuldus presbiter, tangit me amor Dei et  deside- 
num paradisi, et tradere corpusculum meun una cum anima mea e t  facultate mea 
in cenobiuni Sancti Vicenti levite ve1 sotiorum eius, corum reliquie noscuntur 
esse mansure locum Ovetao, predicta domus ante lucidius templi magni Sancti 
Salvatoris, nec non et  tibi patre nostro Scemenus abba et omnes serborum Dei, 
tam presentibus quam advenientibus, e t  ibidem vitam monasticam implentibus. 
Do el dono ibidem per karta testamendi villa mea propia cum ecclesia soncforum Pefri  vo- 
citafa ve1 sociorum eius reliquiarum martirum, que ibidem sunt recondite, et esto jundata 
terriforio Asfuriense, locrrm dui dicunt Saltum, iuxta albeutn Nirum, et in latere CAS- 
TELLUM SANCTl MARTINI in litore maris. Ipsa villa et. ipsa ecclesia integra 
cum omnia sua prestantia, intus et foris, omnia quibus ad omnes pertinere vide- 
tur diu ad perabendum per omnes terminos suos, sicut e t  eio iurificabi. Coniuro 
et confirmo per divini nominis Trinitate, Patrem et Filium et  Spiritum Sanctum, 
tam ego quam regia potestas ve1 populorum universitas in qualicumque tempore 
surrexerit et unc votum meum scnpturam hanc infringere temtavent in diem 
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iudicii sit condemnatus, e t  a sinistram partis cum diabolo et  angelis eius in infer- 
num missurus et  in, perpetuum habiturus; e t  prius compleat e t  persolbat pena 
que in legibus est degreta; panat a vocem ipsius ecclesie auri libras tres et  ipsa 
villa ve1 monasterium, qui in hanc scriptura resonat dupplata ve1 triplata in simi- 
le loco sine iudicio; itein alium tantum ad partem regis ve1 commes solbat in fis- 
co; e t  votum nostrum stantem et  permanentem in omni robore et  perpetua fir- 
mitate. 

Facta Karta testamenti sub die quod erit ipsus idus aprilis, era LXXXa IIIa 
post milesima. 

Ego Gevuldus, quam !eri iussi e t  relegendo congnovi, rovorem iniecit(signo). 
Fredenando princeps e t  Sancia regina in hanc kartula testamenti, in quem 

auctoritas nostra manet, roborem iniecimus t Fredenandus (signo). t Sancia (sig- 
n0).-1.~ Colum. Sub Christi nomine Froylani episcopi ovetense sedis, cf. t Froi- 
lani episcopus (signo).-Fredenandus abba cf. t 2." Colum. Didago Fafilaz cf. t 
Garsea Magistriz cf. t 3.= Colum. Qui presentes hic: Ecta Ramiriz' ts. t Erola Vis- 
terlaiz ts. t Veremuto Tructiniz ts. t Joanes Jusvaldiz ts. t Ecta Citiz ts t Petrus 
presbiter titulavit t (signo). 

-Arch. S. Vicente, número 40, orig. perg., minúsc, visigoda. 

Pedro Eictaz da a San Vicente una. villa, sita en el valle de Boeño, a cambio 
de la de Salto, de la cual se exceptúan algunas. posesiones y derechos, y bajo 
condición que revertirá a San Vicente la mitad de Salto a la muerte de Pedro, y 
toda entera si el hijo que tiene muriere antes de contraer matrimonio.-10 de 
septiembre de  1070. 

XPS.-In nomini Domini' nostri Jhesu Christi. Ecce nos nominibus Ranimirus 
abba, una curn consensu fratribus nostris, e t  Pedro Eyctaz facimus inter nos con- 
cambiationibus ve1 comutationibus de villas nostras proprias in territorio Astu- 
riense. D o  egoPetro Eyctaz apparte Sancti Vincenti e t  ad eos qui in agone Chns- 
ti ibi sunt deservientes, villa mea propria qui est in valle Boenio, inter alias villas 
de  Sancti Vincenti, iuxtaflumine Nilonis; effuit ipsa villa de coniuge mea Vite 
Domne, e t  dum venit ad  obitum suum decernit inecum dare illani a pa:.terii ecle- 
sie pro animabus nostris si filiis defuissent nobis; e t  dum migrata fuit dimisit iuri 
meo duobus filiis ex me generati e t  de illa; e t  a paucis diebus migratus est unum 
ex illis, qui me ere ditabit de ipsa villa medietate, e t  placuit mici dare illani ad 
locum prefatum ab omni integritate, quantum ac eadem villam pertinent, intus 
e t  foris, sicut possessa fuit ad dorninis suis prioribus. Et accipio de vos fratres 

- Sancti Vincenti, id est, Ranirnirus abba cum collecta ipsius fratris, aliam villarn 
qui es1 in oc~lle Prabia, CIRCA CASTRUM SANCTI MARTINI, proximuni litore 
maris, ct  fuit ipsa villa de E y d a  7Vunni.z. nominafa Salto, e t  post discessum de Eycta 
Nunniz dimisit eam ad filio suo Martino Eyctaz; e t  dum venit ipse Martinus ad 
.extremum vite sue dedit illa in elemosina pro se et pater eius ad ipse conobuim 

'Sancti Vincenti. Et ego, Petro Eyctaz notum facio et notum sit omnibus quomo- 
.do per diffinitionem accipio ipsam villam, desuper taxata in diebus vite mee abi- 
turam integram, foris illum molinum medium et sessicam salinas medietatem, et 
in illos montes usum taliandi tertiam, et  illain terram qui est ad illum molinum 
integram; aliut quantum ad ipsa villam pertinet ab omni integritate, e t  post dis- 
cessum meum abeat ipsum locum sanctum ipsa villa iure suo, sicut prius habuit; 
et si vixerit filius noster iste cui portio est, abeat illa media; e t  si migratus fuerít 
ante diebus nuptiarum integra maneat ad locum prefatum unde ego illarn acce- 
pi, sicut coniux mea decernit mecum. Modo vero, sicut canones docent, qui hunc 
factum nostrum scnpturam anc temptare violaberit, ve1 in corrupto miserit, quis- 
quis ille sit de tuo genere vir, t m c  pariet quantum corrupserit in duplo ve1 trip- 
plo, et appartem regis alium tantum solbat in fisco; e t  comutationem istam ma- 
neat in perpetuum constabilitum. 

Facta carta comutationis 1111 idus Septenibris, era C." VIIla post milesima. 
Ranimirus abba una cum fratribus nostris in anc carta comutationis manus 

nostras roborem ingecimus; et nos fratres ve1 qui post nos venturi fuerint colliga- 
mus te ad sepelliendum in Sancti Vincenti ut sit memoria sua ante Deum. S. V. 
(signo).-Froilani episcopi Ovetense sedis cf.-Adegani frater cf.-Pelagius pres- 
biter e t  frater cf.-Primitibus et  frater cf.-Coram testes.-Martinus ts. t Vere- 
muto ts. t Julianus ts. t Ecta Joannes hi fui.-Petro Ectaz hi fui.-Pelagio Menen- 

,diz hi fui.-Martinus diaconus notuit t (signo). 
-Arch. S. Vicente, número 117, orig. perg. minúsc. visigoda. 

A P E N D I C E  1 1 1  

Donna Ectaz y su hijo Diego Vermúdez venden al presbítero Pedro Díaz y a 
Martín Díaz la cuarta parte de una heredad, que se deslinda, sita en el valle de 
Casares y cerca del Castillo de San Martín, eri las riberas del Nalón, más la mi- 
tad de dos frutales, por precio de irn moyo.-22 de Marzo 1095. 

XPS.-In nomine Domini. Ego Donna Ectaz una cum filio meo Didago Ver- 
mutiz ad vobis Petro Didazpresbiter e t  Martino Didaz, in Domino Deo salutem, 
amen. Ideo placuit nobis adque convenit; nullius quoque gentis imperio neque 

-suadentis articulo sed propria nostra adcensit voluntas, u t  faceremus nos iam 
dictis Donna et Didago ad vobis Petro .et Martino karta venditionis de ereditate . 
nostra propria, quos abuimus in territorio Asturiensiurn. iuxta $irmine Nilone, ET KAS- 
-TRO SANCTI MARTINO, in valle vocabulo kasares, iti locirm prrdictum in Sonte co- 
perfa, super illa fonte: dabo vobis ipsa terra per terminis suis, de sussum per illo 
termino de Maria Citiz et de suos heredes, e t  de fronte. per termino de Pelagio 
Micaelliz. e t  de iuso per illa ripa, et de alia fronte per illo rego de illa fonte: da- 
vo vobis infra ipsos terminos IIIla portione ex integra, e t  in illo duos pumiferos 
qui ibidem sunt in ipsa terra medietate ex integra davitiius adque in karta con- 
cedimus; pro que acepimus de vos in precio ino. 1. in precio et in recelo, que no- 

. bis et vobis. bene conplacuit; vos dedistis et nos accepimus; et si superest here- 
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ditas quam precium, hic dimittimus. Ita u t  de  odie die de  nostro dato in iuri ves- 
tro tradito, e t  in carta confirmado; habeatis e t  possideatis e t  faciatis de illa quos 
vestra fuerit voluntas. Et si aliquis horno etc. 

Facta karta venditionis X1 kalendas Apnles, era C0 XXX IIIa post milesima. 
Ego Donna Eictas una cum filio meo Didago Vermudiz ad  vobis Petro et Mar- 

tino in hanc karta venditionis manus nostras rovoravimus t Coram testes; Joannes 
Eictaz testes. t Eicta Donniz testes. t Pelagio presbiter notuit t (signo). 

-Arch. S. Vicente, número 107, orig. perg. minúsc. visigoda. 

A P E N D I C E  I V  

Alronso VI1 cede a Fernando Gutiérrez y su mujer María Ovequez el realengo 
de  Ranón y el derecho real sobre el castillo de San Martín, otorgando al propio, 
tiempo exención jurisdiccional a dichas posesiones.-10 de Noviembre de 1145.. 

.XPS.-A. W. In nomine Dornini, amen. Eapropter ego Adefonsus, Dei mise- 
ricordia imperator Hyspanie, una cum sorere mea infanta domna Sancía, filiisque- 
meis Sancio e t  Fredenando, d o  et concedo vobis Fernando Gutemz et uxori tue 
Mane Ovequiz et  filio tuo Petrus (sic) Gordon et  omni generacioni vestre cartam. 
donacionis, imperpetuum valituram, de foto illo renjalengo quod babeo in illn villa de. 
%non, cum omni directura sua, tam de hereditate quam de alta directura, que pertinebat ad 
illum castellum de Sancfo m a r f i n o ,  et  homines morantes in illa villa ad vocem meam. 
pertinentes, eam directuram quam mihi dare solebant ve1 illis qui meam vocem- 
tenebant vobis a modo persolvant. Cauto vobis etiam e t  absolvo illam hereditatem 
cum pertinenciis suis, u t  deinceps nemini liceat, no maionno neque sagioni neque 
alicui potenti, nobili ve1 ignobili, inde aliquid contra voluntatern vestram accipe- 
re, alienare ve1 minuere, set libere et  quiete illud quod vobis assigno iure heredi- 
tario possideatis, habentes potestatem vendendi, donandi, conmutandi, faciendi 
de illo foro et  de  illa hereditate quod vobis bene placuerit. Hanc autem dona- 
cionem facio o b  remedium anime mee e t  uxori (sic) mee imperatrice et sorore 
mea infanta domna Sancia et  parentum meomm, u t  de  vos habeatis illud libe- 
rum et  quietum. 

«Si quis igitur hoc meum scriptum infringere temptaverit, tam de  nostro quam 
de aliorum genere, iram Dei omnipotentis incurrat, e t  cum Juda, traditore Domi- 
ni, cum Symone mago e t  Nerone penas luat in inferno; e t  pro ausu temerario 
quod invaserit in quadmplum rectituat, e t  parti regie quinque milia morabitino- 
rum in penam persolvat; e t  hoc datum nostrum vobis et  omni successioni vestre 
semper maneat firmum.